
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. www.sabv.tatarstan.ru

№ !2> от /О- ̂ 0/5"
на № _________ отот

Р Е Ш Е Н И Е

О прогнозе социально-экономического 
развития Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016 год.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района И.И.Кутдусова о прогнозе социально- 
экономического развития Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
на 2016 год, Совет Сабинского муниципального района РЕШИЛ:

1. Доклад заместителя Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района И.И.Кутдусова, о прогнозе социально- 
экономического развития Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2016 год, принять к сведению.

2. Основными направлениями и целями отметить следующее:
- сохранение ресурсного потенциала;
- эффективное и экономное использование всех ресурсов, особенно 

энергетических;
- разработку оперативных и стратегических финансово-экономических планов;
- изучение и применение новых методов налогообложения и организационно­

правовых форм;
- бережное и эффективное использование с позиций повышения конкурентных 

преимуществ района, его инвестиционной привлекательности как объективно 
необходимых предпосылок для экономического и социального возрождения и 
развития в условиях формирующегося рынка;

- разработку и внедрение инвестиционных и инновационных проектов, участие 
в программах государственной поддержки;

- повышение производительности труда;
- повышение качества производимой продукции;
- повышение навыков и уровня знаний кадров;
- предоставление адресной методической, информационной, консультационной, 

образовательной и правовой поддержки предприятиям;
- создание новых рабочих мест;

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru


- снижение затрат на производство единицы продукции;
- своевременное осуществление на высоком уровне технологий производства;
- привлечение малых предприятий для выполнения муниципального заказа;

обеспечение снижения затрат бюджета на основе применения 
государственных закупок;

преимущественное выделение неиспользованных производственных 
площадей, передача неиспользованного оборудования малым предприятиям, 
работающим в приоритетных отраслях;

- создание равных конкурентных условий для производителей товаров и услуг;
- поддержку товаропроизводителей независимо от формы собственности.
3. Рекомендовать:

всем субъектам экономики обеспечить жесткое бюджетирование своих 
расходов и доходов, не допустить снижения производства товаров, работ и услуг, 
сохранить рабочие места, своевременно выплачивать достойную заработную плату, 
налоги и сборы во все уровни бюджета;

сельскохозяйственным и промышленным предприятиям обеспечить 
эффективное использование производственных площадей и мощностей, ведя 
целенаправленную работу по увеличению ассортимента и качества производимой 
продукции;

предприятиям, обслуживающим население, обеспечить качественное 
предоставление услуг на основе принципа полного удовлетворения спроса граждан;

Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района, 
департаментам казначейств Российской Федерации и Республики Татарстан, 
управлению сельского хозяйства и продовольствия района, Исполнительным 
комитетам городского и сельских поселений, руководителям бюджетных 
учреждений района обеспечить целевое и рациональное использование выделенных 
бюджетных средств;

- руководителям предприятий и организаций всех форм собственности 
обеспечить эффективное использование тепло-энерго ресурсов, внедрение 
энергосберегающих мероприятий и технологий;

- руководителям предприятий и организаций осуществлять свою деятельность 
на основе анализа и финансово-экономического планирования.

4. Исполнительному комитету Сабинского муниципального района, постоянной 
комиссии Совета Сабинского муниципального района по бюджету, налогам, 
финансам и предпринимательству регулярно анализировать социально- 
экономическую ситуацию муниципального района и на основе выводов предлагать 
решения по дальнейшему увеличению эффективности работы отраслей экономики.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Закирзянова P.P., 
заместителя Главы Сабинского муниципального района.

Глава Сабинского
муниципального райо



Приложение 
к решению Совета Сабинского 

муниципального района 
от 23.10.2015 года№ 13

Прогноз социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района на 2016 год.

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

2016 г.

Сельское хозяйство
1.1. Объем производства:

зерно тыс. тонн 67
картофель тыс. тонн 4,5
мясо тыс. тонн 12,2
молоко тыс. тонн 47,4

1.2. Реализация:
зерно тыс. тонн 25
картофель тыс. тонн 1,5
мясо тыс. тонн 12,2
молоко тыс. тонн 40
Промышленность

2.1. Объем производства
2.2. Производство и реализация:

масло крестьянское тонн 1150
сыр жирный тонн 2600
сухая сыворотка тонн 1550
хлеб и хлебобулочные изделия тонн 655
макаронные изделия тонн 34,3
переработка рыбы тонн 5
пиломатериалы тыс. куб.м 5,6
пеллет (топливные гранулы) тыс. тонн 4700
древесная мука тонн 300
Торговля и оказание услуг населению

3.1. Объем розничной торговли млн. руб. 1655
3.2 Оборот общественного питания млн. руб. 130
3.3. Платные услуги населению млн. руб. 510

бытовые услуги млн. руб. 8,1
услуги транспорта и связи млн. руб. 105
коммунальные услуги млн. руб. 265
жилищные услуги млн. руб. 28,4
Потребление тепло энергоресурсов

4.1. потребление электроэнергии тыс.кВт.ч 66500
4.2. потребление тепловой энергии Гкал 11660
4.3. потребление природного газа тыс. м3 42300



Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития Сабинского муниципального 
района на 2016 год разработан с учетом сценарных условий развития российской 
экономики и экономики субъекта Российской Федерации на основе анализа 
социально-экономической ситуации в регионе за предыдущий период и оценки 
влияния внешних и внутренних факторов на развитие в предстоящем периоде.

В частности, при анализе социально-экономической ситуации 
рассматривались:

1. Динамика численности и половозрастной структуры населения.
2. Состояние рынка труда, динамика показателей безработицы и возможность 

возникновения критических ситуаций.
3. Уровень жизни населения (реальные располагаемые доходы населения, доля 

населения с доходами ниже прожиточного минимума, отношение доходов населения 
к величине прожиточного минимума) и степень его дифференциации. Уровень 
потребления (динамика суммарного оборота торговли и объема платных услуг на 
душу населения). Возможные диспропорции в уровне жизни населения, меры и 
способы их предотвращения. Социальная политика, ее направления и ресурсное 
обеспечение.

4. Динамика основных показателей экономического развития (валовой 
региональный продукт, промышленное производство, сельское хозяйство, 
инвестиционная деятельность, рынок товаров и услуг).

5. Оценка производительности труда по видам экономической деятельности и 
влияние их динамики на занятость, доходы населения и рынок труда. 
Характеристика существующих и возможность появления новых "точек роста" в 
экономике (основные прибыльные виды деятельности и производства). Ведущие 
инвестиционные проекты, направления использования инвестиций. Перспективы 
производства новых видов товаров.

6. Эффективность использования совокупных территориальных ресурсов для 
достижения основных прогнозных показателей.

7. Характеристика специализации экономики и возможности ее структурных 
изменений по следующим направлениям:

производство потребительских товаров и услуг - производство промежуточной 
продукции (сырья и полуфабрикатов);

ориентация экономики территории на внутренний (российский) рынок.
8. Развитие малого и среднего предпринимательства.
9. Уровень сбалансированности доходов и расходов бюджета Сабинского 

муниципального района.
10. Оценка экологической ситуации - основные источники загрязнения, 

намечаемые мероприятия по их нейтрализации, источники инвестиций.



Основные параметры, заложенные при разработке прогноза социально- 
экономического развития Сабинского муниципального района

на 2016 год.

Наименование показателя 2016 год

Индекс потребительских цен 106,5%

Доходы на душу населения к минимальному 
потребительскому бюджету на члена 
типовой семьи

104,5%

Повышения тарифов на газ 104,8% 
с 1 июля 2016г.

в том числе для населения 104,8% 
с 1 июля 2016г.

Повышения тарифов на электрическую 
энергию

106,5% 
с 1 июля 2016г.

в том числе для населения 106,5% 
с 1 июля 2016г.

Темп прироста добавленной стоимости в 
сопоставимых ценах 102,5%

Уровень регистрируемой безработицы 1,17%

Индекс физического объема по 
промышленным предприятиям 103%


